Ast-fel, mișcarea în favorul celor trei milioane de Români desmoșteniți de Maghiari s'a întins și e aproape sigur că în vacanțele Crăciunului se va întemeia o ligă puternică, care va avea în fie-care oraș din provincie o secțiune

O nouă întrebare

Astăzi avem un ministru titular la Culte și instrucțiune publică.

Întrebăm dar:

Ce se face cu cei 12000 galbeni dăruiti de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresată Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul“ cu Nr. 118?

Care este așezământul de bine-facere fondat cu această sumă?

Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă asta-zil suma dăruită?

DIN CRAIOVA

Bătaia pentru Primarie

(Correspondență particulară a Adevărului)